-1-

河 北开 放 大学 文 件

冀开大教字〔2025〕40 号

关于印发
《河北开放大学专业实践教学基地建设和管理

实施方案》的通知

各市（含定州、辛集市）开放大学，省校各学院：

为进一步加强专业实践教学基地建设与管理，有效提升实践

教学环节实效性，现印发《河北开放大学专业实践教学基地建设

和管理实施方案》，请遵照执行。

河北开放大学

2025 年 6 月 17 日

-2-

河北开放大学
专业实践教学基地建设和管理实施方案

为进一步加强专业实践教学基地建设与管理，有效提升实践

教学环节的实效性，培养学生职业适应力和岗位胜任力，特制定

本方案。

一、建设原则

各市（县）开大、教学学院是专业实践教学基地建设和使用

的主体单位。各主体单位要立足专业人才培养的实际需要，整合

社会优质教育资源，按照“协同共建、互利共赢”的原则，与行

业企业、院校联合建设开放大学专业实践教学基地，完善基地建

设的长效机制，提高基地的建设水平和使用效率。

二、建设流程

1.考察论证。各主体单位要综合考虑专业学生规模、地方产

业特色、教学条件及师资力量等因素，对拟建设基地进行考察论

证，与合作方达成合作意向。

2.签订协议。各主体单位与实践教学基地依托单位签订合作

协议（附件 1），明确双方在基地建设、使用、管理中的职责任

务。协议一式三份，签约双方各执一份，省校教务处一份。

3.存档备案。各主体单位与基地依托单位签订协议后，需及

时将协议报送省校教务处备案。教务处负责统筹协调全省资源，

促进全省开大体系实践教学基地共建共享。

-3-

三、职责任务分工

（一）省校教学学院职责任务

1.负责制定专业课程实践、综合实践相关的教学实施细则以

及必需的专业实践教学管理文件，指导市（县）开大因地制宜考

察论证建设专业实践教学基地。

2.协同市（县）开大组织开展实践教学活动、落实国家开放

大学实践教学要求和省校印发的专业实践教学实施方案，规范专

业实践教学的管理工作。

3.专业负责人要协同市（县）开大、基地依托单位建设实践

教学指导教师队伍，指导教师可由开放大学体系内专兼职教师、

基地依托方具有专业技术资质的人员担任，分工合作，指导学生

完成专业实践任务。

4.专业负责人要指导市（县）开大、基地依托单位制定学期

专业实践教学基地使用计划，学生在籍期间须按要求完成课程实

践和综合实践，建有实践基地的专业原则上每学期开展实践教学

活动次数不少于 1 次。

5.结合专业建设需要，建立专业实践教学基地定期检查指导

工作机制。

6.结合专业人才培养的实际需要，独立或联合市（县）开大

建设专业实践教学基地。

（二）市（县）开大职责任务

1.负责本地区专业实践教学基地的考察、建设与管理工作。

-4-

紧密结合地方经济发展和产业特色，充分发动校友力量，挖掘、

整合优质资源，统筹规划本地区实践教学基地建设。

2.认真落实国家开放大学实践教学要求以及省校印发的专

业实践教学实施方案、实践教学管理相关文件要求。在充分征求

省校相关教学学院专业负责人意见的基础上，确定实践教学基地

的专业面向和教学项目设置，做好教学条件保障和师资可行性论

证工作。

3.负责与本地行业、企业、院校等基地依托单位签订专业实

践教学基地共建协议，明确双方职责任务，努力构建学校人才培

养与行业、企业发展的双赢局面。

4.协同省校相关教学学院、签约基地，按照每个学期的专业

实践教学基地使用计划，组织师生在基地开展形式多样、内容丰

富的专业实践教学活动，做好活动记录和宣传报道，规范保存相

关资料。

5.市（县）开大学籍在 2.5 年内、学生规模 30 人以上的专

业必须建设有实践教学基地，组织开展专业实践教学活动。对于

30 人以下的专业，各主体单位要综合考虑区域特色和社会经济

发展需要，结合人才培养实际，可按专业群、跨区域建设实践基

地或依托学生工作单位开展实践教学。

（三）省校教务处职责任务

省校教务处负责全省专业实践教学基地建设的统筹规划和

管理，协同市（县）开大、教学学院共建共享实践教学基地，引

-5-

导、培育一批全省示范性专业实践教学基地，定期开展交流研讨

活动，提高全省基地建设水平和使用效率，最大化实现开放大学

人才培养与实践教学基地自身建设发展双赢双促的良好局面。

四、管理与要求

各主体单位要对本区域内已有或拟建实践教学基地进行梳

理汇总，填写《河北开放大学实践教学基地建设备案表》（附件

4），并附合作协议、基地基本情况介绍、实践教学计划等材料，

报送至省校教务处进行备案。省校教务处将按照报送一批，办理

一批的原则，为实践教学基地统一制牌、统一编号、统一授牌。

今后，各主体单位每年 11 月提交专业实践教学基地使用情况表

（附件 2）和专业实践教学基地情况汇总表（附件 3）至省校教

务处。连续两年未利用基地开展实践教学活动，经核查确认后，

予以摘牌处理。

各主体单位要充分认识实践教学基地建设的重要性，将其作

为提升人才培养质量的重要举措，加强组织领导，精心谋划。要

建好并充分利用基地，建立长效管理机制，持续有效开展实践教

学活动，定期对基地的运行情况进行检查和评估，及时解决实践

教学过程中出现的问题，不断提高实践教学基地的建设和管理水

平，确保实践教学基地充分发挥育人作用。

附件：1.河北开放大学专业实践教学基地合作协议

2.河北开放大学专业实践教学基地使用情况表

-6-

3.河北开放大学专业实践教学基地情况汇总表

4.河北开放大学专业实践教学基地备案表

河北开放大学 2025 年 6 月 17 日印发

	发文编号
	OLE_LINK1
	OLE_LINK3
	OLE_LINK2